IX. Terribile ASSESSORUM SEVERITAS
 justa, Judicis vultui conformis adversum
 iniquos?

1. Alia tamen eorum austeritas erit, quam
 cacodaemonum, multoque horribilior.

Alia: quia ex zelo justitiae manabit,
 odioque odii, quo contra Deum flagrant
 impii; horribilior quia Justitiae mucro
 Sanctorum penetrabilior est, quam illae
 malitiae daemonum.

2. Quanto autem virtus vitio, gratia
 spiritalior et fortior est, quam saeva
 conscientia et malitia: tanto ferient acrius
 Sancti solo intuitu reprobos.

3. Sicut igitur occulte peccanti pudor non
 est a bruto in ipso peccandi actu conspici,
 at magnus, vel a puero, scurrave videri:
 ita damnandis grave accidit sua sceleratis
 revelari flagitia: at justis quoque patere
 eadem: hoc vero adeo intollerabile ipsis
 videbitur.

O confusionem!

Quapropter in remedium assuescite
 Psalterio; Sposamque Judicis, Sororem,
 ac Matrem MARIAM conciliate vobis, in eo
 persaepe illud concinentes: IN
 MULIERIBUS.

Hujus Virginei pudoris decus ac meritum,

L'invitto Augusto vinse, il suddito vassallo
 perse, la funesta sentenza fu espressa:
 per misericordia fu disposto l'esilio; prima
 che seguisse la condanna, il Principe e
 sovrano della patria, andasse in esilio
 assai lontano, insieme a tutti i suoi
 congiunti per parentela o affinità con lui.
 Si concesse un pò di tempo agli esiliati,
 per la partenza, come si usa di solito per
 le somme istituzioni, ovvero per i Principi
 regnanti.

Intanto il pio Re, non essendoci nessuno
 al di sopra dell'Augusto nell'Impero, (a cui
 poter ricorrere) in sede civile, essendo
 quello il foro più alto (di giudizio), si
 rivolse con tutta la devozione del cuore e
 dell'anima a Dio e alla Madre di Dio,
 chiedendo il soccorso, mediante il SS.
 Rosario.

Egli pregava, implorava, perseverando
 con costanza e fede, e ottenne quanto
 chiedeva; infatti, Dio, per intercessione
 della Madre di Dio, dopo la condanna,
 diede soddisfazione a (quell'uomo).

Ora che il nobile, insieme ai suoi, che
 erano stati colpiti come lui dalla sventura
 dell'espulsione, obbedientemente, si era
 diretto nel luogo scelto per l'esilio,
 l'assenza dell'insignissimo uomo esacerbò
 i cuori straziati dei cittadini: essi
 attuarono nuovi propositi, si radunarono
 con uguale ardore e pareva stessero per
 sollevarsi in aperta rivolta.

(La rivolta), infatti, non era fatta di
 nascosto, ma alla luce (del sole) si poteva
 osservare il coraggio e le armi di tutti.

L'Imperatore, atterrito dall'inaspettato
 evento (che già iniziava a muoversi, e
 anche altri [vassalli] dei territori
 circostanti si erano schierati dalla loro
 parte, per affetto e stima verso l'esule),
 non aveva che un solo rimedio adatto e
 sicuro, per calmare la sommossa
 popolare: annullare il decreto dell'esilio, e
 dopo aver liberato l'esule, riaccoglierlo
 insieme ai suoi, con onore, in patria.